tNDtcAÇÃo No 004/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipalde PEREIRO-CE.

Joana Darc Nogueira de Lima

O vereador signatário, oom assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o art. 128 do Regimento lntemo, solicita à Vossa Excelência

nos termos do art. 129 também do Regimento lntemo, que seia realizada a leitura bem

como encaminhe a presente indicação mediante ofício ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Constitucional Raimundo Estevam Neto.

INDICANDO-LHE: Que o Poder Execuüvo municipalconceda vale alimentaÉo

para os funcionários da limpeza pública, popularmente denominados'garis".

JUSTIFICATIVA: Tal medida justifica-se, haja vista os garis dedicam esforços

oontínuos a qualquer tempo para manter nossa cidade limpa e, a remuneração

ofertada atualmente não supre todas as suas necessidades básicas, diante dos

contÍnuos aumentos no custo de vida atual, sendo então, o vale alimentação um

auxílio imprescindível para estes trabalhadores. Esse incentivo implica em custo

mínimo para o município, uma vez que a categoria não é composta por números

expressivos de pessoas, sendo um total aproximado de 40 pessoas. Por essa razão

solicitamos ao Senhor PreÍeito que providencie com urgência a concessão do vale

alimentação para a categoria, sendo veículo de garanüa de acesso dos direitos

básios do cidadão prcposto na vigente carta magna bnasileira.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de PEREIRO-CE, 1í de março de

2022.

Vereador

RUA CEL PORTO, í07 - CEXTRO - PEREIRO - CTAN,{
TELEFoI{ES: (88) 3527-í251y (88) 9 Eí79 6290

CIIPJ : 0O.796- í 261000í -'l a
E<nall: cnrpereiro.c@gmall.com

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO PINHEIRO

en-U-/, ./ .*
Prcrldêncle da CâmaraPrcrldêncle da Câmara

Municipal dc Pcrelro CE